



平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年2月7日

上場取引所 東

上場会社名 スルガ銀行株式会社
コード番号 8358 URL <http://www.surugabank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員専務経営企画部長

(氏名) 岡野 光喜

(氏名) 望月 和也

TEL 03-3279-5527

四半期報告書提出予定日 平成23年2月10日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(注)金額は百万円未満、比率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	77,038	△1.9	15,768	0.5	10,381	2.2
22年3月期第3四半期	78,552	△7.8	15,682	13.6	10,148	18.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	42.44	42.44
22年3月期第3四半期	39.68	39.68

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	3,329,086	195,307	5.8	798.86
22年3月期	3,282,710	193,090	5.8	776.58

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 193,559百万円 22年3月期 191,488百万円

(注)自己資本比率は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	6.50	—	6.50	13.00
23年3月期	—	6.50	—		
23年3月期 (予想)				6.50	13.00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	104,000	△1.7	23,000	4.3	14,700	3.2	60.67

(注)当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

(注)当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

(注)簡便な会計処理および四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年3月期3Q 258,139,248株 22年3月期 258,139,248株

② 期末自己株式数 23年3月期3Q 15,847,203株 22年3月期 11,560,453株

③ 期中平均株式数(四半期累計) 23年3月期3Q 244,569,816株 22年3月期3Q 255,710,387株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理および特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表等	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
※平成23年3月期第3四半期決算説明資料	7

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益は、保険および投資信託等の投資性商品販売手数料の増加により、役務取引等収益が増加したものの、国債等債券償還益の減少により、前年同期比 15 億 14 百万円減少し、770 億 38 百万円となりました。経常費用は、預金利息の減少等により、前年同期比 16 億円減少し、612 億 69 百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比 86 百万円増加し、157 億 68 百万円となりました。四半期純利益は、前年同期比 2 億 33 百万円増加し、103 億 81 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

貸出金の当第3四半期連結会計期間末残高は、個人ローン(単体)が前年度末比 525 億 98 百万円増加し、全体では 298 億 84 百万円増加の 2 兆 4,721 億 1 百万円となりました。

有価証券の当第3四半期連結会計期間末残高は、前年度末比 267 億 69 百万円増加し、4,343 億 97 百万円となりました。

預金の当第3四半期連結会計期間末残高は、個人預金が前年度末比 681 億 5 百万円増加し、全体では 450 億 95 百万円増加の 3 兆 1,018 億 68 百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年3月期の業績予想につきましては、平成22年11月12日公表の数値から変更はありません。

<連結>

	通 期
経 常 収 益	104,000百万円
経 常 利 益	23,000百万円
当 期 純 利 益	14,700百万円

<単体>

	通 期
経 常 収 益	96,000百万円
業 務 純 益	37,000百万円
経 常 利 益	22,500百万円
当 期 純 利 益	14,500百万円
実 質 与 信 費 用	11,000百万円

(注)業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理および特有の会計処理の概要

(簡便な会計処理)

① 減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

② 貸倒引当金の計上方法

当第3四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が中間連結会計期間末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、当第3四半期連結会計期間末の債務者区分に基づく対象残高に、中間連結会計期間末の貸倒実績率等を使用し算定しております。

③ 繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断については、中間連結会計期間末以降に経営環境等の著しい変化が生じておらず、また、一時差異等の発生状況について大幅な変動がないと認められるため、当該中間連結会計期間末の検討において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

① 税金費用の処理

当社および連結子会社の税金費用については、当第3四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。なお、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

(会計処理基準に関する事項の変更)

資産除去債務に関する会計基準の適用

第1四半期連結会計期間から「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)および「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。これによる影響はありません。

(表示方法の変更)(四半期連結損益計算書関係)

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第3四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
現金預け金	46,422	54,052
コールローン及び買入手形	280,555	286,236
商品有価証券	37	—
金銭の信託	1,352	1,716
有価証券	434,397	407,628
貸出金	2,472,101	2,442,217
外国為替	3,645	4,078
リース債権及びリース投資資産	6,349	6,694
その他資産	46,225	41,564
有形固定資産	34,407	35,013
無形固定資産	5,465	4,179
繰延税金資産	21,937	20,709
支払承諾見返	4,637	5,056
貸倒引当金	△28,447	△26,437
資産の部合計	3,329,086	3,282,710
負債の部		
預金	3,101,868	3,056,773
借入金	3,545	3,685
外国為替	22	1
その他負債	20,552	20,367
賞与引当金	—	638
役員賞与引当金	—	51
退職給付引当金	155	148
役員退職慰労引当金	2,575	2,476
睡眠預金払戻損失引当金	239	267
偶発損失引当金	182	153
支払承諾	4,637	5,056
負債の部合計	3,133,779	3,089,619
純資産の部		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	19,501	19,501
利益剰余金	156,691	149,514
自己株式	△12,790	△9,486
株主資本合計	193,445	189,572
その他有価証券評価差額金	92	1,914
繰延ヘッジ損益	20	1
評価・換算差額等合計	113	1,915
新株予約権	665	573
少数株主持分	1,082	1,028
純資産の部合計	195,307	193,090
負債及び純資産の部合計	3,329,086	3,282,710

(2) 四半期連結損益計算書
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
経常収益	78,552	77,038
資金運用収益	63,868	63,240
(うち貸出金利息)	61,088	61,156
(うち有価証券利息配当金)	2,379	1,608
役務取引等収益	8,766	9,347
その他業務収益	5,547	4,048
その他経常収益	369	401
経常費用	62,869	61,269
資金調達費用	5,349	3,354
(うち預金利息)	5,139	3,229
役務取引等費用	8,335	8,575
その他業務費用	3,170	3,059
営業経費	32,439	32,187
その他経常費用	13,574	14,092
経常利益	15,682	15,768
特別利益	1,846	2,234
固定資産処分益	79	24
償却債権取立益	1,766	2,207
その他の特別利益	—	2
特別損失	152	281
固定資産処分損	152	281
税金等調整前四半期純利益	17,375	17,722
法人税等	7,121	7,274
少数株主損益調整前四半期純利益		10,447
少数株主利益	105	65
四半期純利益	10,148	10,381

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成23年3月期第3四半期 決算説明資料

1. 平成23年3月期第3四半期 損益概況(単体)

(単位:百万円)

	平成23年3月期 第3四半期(A) (9ヶ月間)	平成22年3月期 第3四半期(B) (9ヶ月間)	比較 (A)-(B)	(参考) 平成22年3月期 通期実績
業務粗利益	57,923	57,668	255	77,859
資金利益	57,643	56,274	1,369	75,083
役務取引等利益	△106	△464	358	△617
その他業務利益	386	1,858	△1,472	3,393
コア業務粗利益(注2)	57,580	55,826	1,754	74,519
経費	31,066	31,399	△333	41,419
人件費	11,592	11,231	361	15,060
物件費	17,617	18,230	△613	24,049
コア業務純益(注3)	26,514	24,427	2,087	33,100
国債等債券損益	343	1,842	△1,499	3,339
一般貸倒引当金繰入額	1,233	△284	1,517	668
業務純益	25,624	26,553	△929	35,771
臨時損益	△10,449	△11,620	1,171	△14,477
株式等損益	△896	△1,222	326	△881
経常利益	15,172	14,929	243	21,290
特別損益	1,948	1,691	257	2,419
税引前四半期(当期)純利益	17,120	16,620	500	23,710
法人税等(注4)	7,036	6,847	189	9,676
四半期(当期)純利益	10,084	9,773	311	14,033
与信費用(注5)	9,353	9,387	△34	13,398
一般貸倒引当金繰入額	1,233	△284	1,517	668
不良債権処理額	8,120	9,672	△1,552	12,730
償却債権取立益	2,203	1,764	439	2,605
実質与信費用(注6)	7,149	7,623	△474	10,793

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
2. コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券損益
3. コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券損益
4. 平成22年3月期の法人税等は、法人税等合計の金額を記載しております。
5. 与信費用＝一般貸倒引当金繰入額＋不良債権処理額
6. 実質与信費用＝与信費用－償却債権取立益

2. 金融再生法ベースのカテゴリによる開示(単体)

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成 22 年 12 月末	平成 21 年 12 月末	平成 22 年 3 月末
破産更生債権及び これらに準ずる債権	18,203	15,912	14,641
危険債権	16,168	20,943	19,060
要管理債権	20,404	19,807	20,608
合計 (金融再生法ベースの開示額)	54,776	56,663	54,310
総与信に占める開示額の割合 (不良債権比率)	2.19%	2.34%	2.20 %

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
2. 総与信額＝貸出金＋外国為替＋貸出金未収利息＋支払承諾見返＋貸付有価証券＋貸出金に準ずる仮払金＋
当社保証付私募債（要管理債権は貸出金のみ）
3. 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の
カテゴリにより分類しております。
4. 債務者区分等の関係
破産更生債権及びこれらに準ずる債権 自己査定における「実質破綻先」、「破綻先」に対する債権
危険債権 自己査定における「破綻懸念先」に対する債権
要管理債権 自己査定における「要注意先」に対する債権のうち、債権毎の区分で
「3ヶ月以上延滞債権」および「貸出条件緩和債権」に該当する債権

3. 自己資本比率(国内基準)

<単体>

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成 22 年 12 月末	平成 21 年 12 月末	平成 22 年 3 月末
自己資本比率	11.31%	11.43 %	11.00 %
基本的項目(Tier I)比率	10.72%	10.85 %	10.41 %
自己資本額	202,792	198,954	197,363
基本的項目(Tier I)の額	192,180	188,783	186,866
リスクアセット等	1,792,112	1,739,303	1,794,213
総所要自己資本額	71,684	69,572	71,768

<連結>

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成 22 年 12 月末	平成 21 年 12 月末	平成 22 年 3 月末
自己資本比率	11.30%	11.41%	10.97 %
基本的項目(Tier I)比率	10.70%	10.83%	10.38 %
自己資本額	205,739	201,737	199,960
基本的項目(Tier I)の額	194,950	191,393	189,285
リスクアセット等	1,820,388	1,767,102	1,822,680
総所要自己資本額	72,815	70,684	72,907

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
2. 総所要自己資本額は、リスクアセット等の額に4%を乗じた額です。

4. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成22年12月末				平成21年12月末				平成22年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	280,837	△498	5,142	5,641	297,224	2,440	7,819	5,379	253,520	2,345	7,128	4,783
株式	30,111	△335	4,474	4,809	31,563	533	5,018	4,485	33,480	2,109	6,106	3,997
債券	231,973	30	175	144	237,875	1,970	2,009	38	197,882	455	485	29
その他	18,751	△193	493	686	27,784	△64	791	855	22,158	△218	537	756

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 「評価差額」は、期末時点の時価と取得価額との差額を計上しております。
 3. 時価のある子会社・関連会社株式は該当がないため記載しておりません。
 4. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成22年12月末				平成21年12月末				平成22年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	145,491	2,054	2,054	-	145,573	3,259	3,259	-	145,552	3,018	3,018	-

5. 個人預り資産の残高(単体)

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成22年12月末	平成21年12月末比		平成21年12月末	平成22年3月末
		金額	伸率		
個人預り資産残高	2,484,808	54,454	2.2%	2,430,354	2,423,162
うち円貨預金	2,176,361	57,571	2.7%	2,118,790	2,108,593
うち投資性商品	308,446	△3,117	△1.0%	311,563	314,568
うち外貨預金	8,860	399	4.7%	8,461	8,522
うち国債等保護預り	46,910	△1,993	△4.0%	48,903	48,768
うち投資信託	113,758	559	0.4%	113,199	116,515
うち個人年金保険	134,530	△1,996	△1.4%	136,526	136,343
うち一時払終身保険	4,387	△85	△1.9%	4,472	4,418
投資性商品比率	12.4%	—	△0.4%	12.8%	12.9%

- (注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

6. 預金・貸出金の残高(単体)

(単位:百万円) (参考)(単位:百万円)

	平成22年12月末	平成21年12月末比		平成21年12月末	平成22年3月末
		金額	伸率		
預金(末残)	3,104,086	141,777	4.7%	2,962,309	3,058,422
うち円貨預金	3,012,630	111,696	3.8%	2,900,934	2,980,243
うち外貨預金	91,456	30,082	49.0%	61,374	78,179
個人預金	2,185,221	57,969	2.7%	2,127,252	2,117,116

貸出金(末残)	2,474,757	75,490	3.1%	2,399,267	2,445,211
うち円貨貸出金	2,389,341	80,807	3.5%	2,308,534	2,352,530
うち外貨貸出金	85,416	△5,316	△5.8%	90,732	92,681
個人ローン	2,009,375	76,531	3.9%	1,932,844	1,956,777
うち住宅ローン	1,742,548	64,854	3.8%	1,677,694	1,697,768

	当第3四半期 (平成22年4月~12月)	前第3四半期比		前第3四半期 (平成21年4月~12月)	平成22年3月期
		金額	伸率		
預金(平残)	3,042,204	97,952	3.3%	2,944,252	2,944,630
貸出金(平残)	2,400,990	44,301	1.8%	2,356,689	2,361,399

(単位:億円) (参考)(単位:億円)

	当第3四半期 (平成22年4月~12月)	平成22年3月期
(参考) ゆうちょ銀行代理事業取扱い分 住宅ローン実行額(期中累計)	465	740

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

7. 貸出金・預金の利回り(単体)

<全 店>

(単位:%) (参考)(単位:%)

	当第3四半期 (平成22年4月~12月)	前第3四半期比	前第3四半期 (平成21年4月~12月)	平成22年3月期
貸出金利回り	3.25	△0.06	3.31	3.31
預金利回り	0.14	△0.09	0.23	0.21
預貸金粗利ざや	3.11	0.03	3.08	3.09

<国 内>

(単位:%) (参考)(単位:%)

	当第3四半期 (平成22年4月~12月)	前第3四半期比	前第3四半期 (平成21年4月~12月)	平成22年3月期
貸出金利回り	3.32	△0.06	3.38	3.39
預金利回り	0.13	△0.10	0.23	0.21
預貸金粗利ざや	3.18	0.03	3.15	3.17

以 上